CHigsa, Udine 2003, S. 9-24 und 421-437; Antonio Papoa-ScHiorra, Sulla giustizia ecclesiastica
nell’Ttalia carolingia. I capitolari, in: Chierici e laici, poteri politici e poteri religiosi nei secoli XI e XII, Un
omaggio a Ovidio Capitani, hg. von Marialuisa Bortazzr, Triest 2014, S. 37-68. Zu den einzelnen Hand-
schriften vgl. Hubert MORDEK, Bibliotheca capitularinm regum Francorum manuscripta. Uberlieferung
und Traditionszusammenhang der frankischen Herrschererlasse, Miinchen 1995.

23) MGH Capit. 1, Nr. 91, Cap. 6, S. 192: [....] Et hoc constitutio: ubicumque pontifex substantia habuerit,
advocatum abeat in ipsu comitatn, qui absque tarditate iustitias faciat et suscipiat [...].

24) Ebd.

25) MGH Capit. 1, Nr. 95, Cap. 3, S. 201: De advocatis sacerdotum: volumus ut pro ecclesiastico honore et
pro illorum reverentia advocatus habeant; Nr. 102, Cap. 11, S. 210: Volumus ut advocati in presentia comitis
eligantur, non habentes malam famam, sed tales eligantur quales lex iubet eligere; Nr. 158, Cap. 7, S. 319:
Volumus ut episcopi, abbates et abbatissae eorum advocatos habeant et pleniter iusticias faciant ante comi-
tem suum; Cap. 9, S. 319: Volumus ut episcopus una cum comite suo adbocatum elegat.

26) Vgl. zum Beispiel MGH D Lo I Nr. 93, S. 229, mit dem Lothar der bischoflichen Kirche von Volterra
die Immunitit bestitigte und ihr das Recht der freien Wahl von zwei Vogten gewihrte: Concedimus etiam
eidem Andree venerabili episcopo et successoribus eius duos quos elegerint habere advocatos, qui utilitatibus
predicte sancte Uoloterrensis ecclesie prudenter viriliterque procurare decertent, und Nr. 102, S. 242, mit
dem Lothar dem der Kaiserin Irmingard gehorenden Kloster San Salvatore in Agna (in der heutigen Pro-
vinz Pistoia) die Befreiung von Heerbann und o6ffentlichen Leistungen fiir die beiden Vogte, zwei Kanzler
und zwolf Freien gewihrte: Notum esse volumus cunctis fidelibus nostris sew omnibus rem publicam ad-
ministrantibus, quia dilecta coninx nostra Hirmingardis deprecata est nos pro duabus advocatis suis, qui
curam rerum monasterii sui, quod in Alina in nomine domini Salvatoris constructum habetur, seu totidem
cancellariis ac duodecim liberis hominibus, ut eos ab exercitali expeditione seu publicarum rerum functione
immunes esse permitteremus. Fir die Kapitularien vgl. MGH Capit. 1, Nr. 163, Cap. 4, S. 326: Singulis
episcopis, abbatibus, abbatissis duos concedimus advocatos, eosque quam diu advocationem tenuerint ab
hoste relaxamus.
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Doch bereits ein Jahrzehnt zuvor hatte Karl der Grofle im sogenannten >Capitulare
mantuanum secundum« von 813 die Gerichtsprozesse hinsichtlich der Kirchenminner
genauer geregelt. Nachdem er festgesetzt hatte, die Kirchenminner sollten von ihren Bi-
schofen gerichtet werden und nicht ad publica vel secularia inditia, prazisierte er, dass,
falls ein Kliger gegen Kirchenminner wegen ihrer Besitzungen sex ecclesiasticae sen
propriae vor Gericht zog, der Richter den von seinem missus begleiteten Kliger zum Bi-
schof schicken musste, ut faciat eum per advocatum iustitiam recipere. Wenn auch dann
keine Einigung gefunden werden konnte, sollte der Fall durch den Kirchenvogt vor den
Grafen oder seinen Richter gebracht und dort secundum legem definiert werden? .